I I I  - O Orçamento de Investimentos referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos 
e entidades da administração municipal direta e indireta.

Artigo 2o - A receita total estimada nos orçamentos fiscal, seguridade social e de 

investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 403.745.259,00 

(quatrocentos e três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e cinqüenta e nove reais).

Orçamento Fiscal está fixado em R$ 258.008.665,84 (duzentos e cinqüenta e oito milhões, 
oito mil. seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos);

Orçamento da Seguridade Social em R$ 145.736.593,16 (cento e quarenta e cinco milhões, 
setecentos e trinta e seis mil, quinhentos e noventa e três reais e dezesseis centavos).

Parágrafo único - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 

auferido pelo Ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso

orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificadas em receitas correntes e de

[...]

social e de investimentos, já com as devidas deduções legais, represen­
ta o montante de RS 348.798.879.11 (trezentos e quarenta e oito milhões, 
setecentos e noventa e oito mil. oitocentos e setenta e nove reais e onze 
centavos).

Orçamento Fiscal está fixado em RS 221.040.355.84 (duzentos e 
vinte e um milhões, quarenta mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais e o i­
tenta c quatro centavos);

Orçamento da Seguridade Social em R$ 127.758 523.27 (cento c 
vinte e sete milhões, setecentos c cinqüenta c oito mil, quinhentos e vinte e

três reais e vinte e sete centavos).

Parágrafo único A  receita pública sc constitui pelo ingresso de ca­

[...]

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE
ESTADO DE SÀO PAULO

emitir seu parecer a respeito do projeto, esta Comissão, no prazo 
regimental, aponta o seguinte:

7 .] -
No Projeto em questão a receita total estimada no 

Orçamento Fiscal, Seguridade Social e investimentos é de R$ 
403.745.259,00 (quatrocentos e três milhões, setecentos e quarenta e 
cinco mil, duzentos e cinqüenta e nove reais) enquanto que, o Orçamento 
fiscal na ordem de R$ 258.008.665,84 (duzentos e cinqüenta e oito 
milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e cinqüenta e nove 
reais) e, o Orçamento da Seguridade Social está fixado em R$ 

145.736.593,16 (cento e quarenta e cinco milhões, setecentos e trinta e 
seis mil, quinhentos e noventa e três reais e dezesseis centavos) e, 
partindo do princípio da responsabilidade fiscal, tem-se que o governo não 
poderá gastar mais do que recebe, razão porque, fixou as despesas nestes 
valores, de forma que se apresenta de forma interessante, conveniente e

[...]

Artigo 2o - A receita total estimada nos orçamentos fiscal, seguridade social e de 
investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 403.745.259.00 
(quatrocentos e três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e cinqüenta e nove reais).

Orçamento Fiscal está fixado em R$ 258.008.665,84 (duzentos e cinqüenta e oito milhões, 
oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos);

Orçamento da Seguridade Social em R$ 145.736.593,16 (cento e quarenta e cinco milhões, 
setecentos e trinta e seis mil, quinhentos e noventa e três reais e dezesseis centavos).

Parágrafo único - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 
auferido pelo Ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso 
orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificadas em receitas correntes e de